
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 422 

 
L'anno 2017, addì 20 del mese di settembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. 
Antonio Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICO SANITARI, 
RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DELLE QUATTRO SEDI CAMERALI – 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” come modificata, da ultimo, dal D. Lgs. n. 219 del 25.11.2016;  

- Preso atto del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 23 dicembre 2015 con il quale è 
stata istituita la nuova Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, con sede 
legale a Forlì, Corso della Repubblica, 5 e sede secondaria a Rimini, Via Sigismondo Malatesta, 
28, e che in data del 19 dicembre 2016 si è insediato il Consiglio della nuova Camera di 
Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, a seguito del Decreto del Presidente della 
Regione Emilia Romagna n. 236 del 6.12.2016; 

- Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto che il 
Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 2021; 

- Richiamate inoltre le proprie precedenti determinazioni n. 33 del 25.01.2017, n. 360 del 
3.08.2017 e n. 403 dell’11.09.2017,  

- Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 23 del 23/01/2017, a seguito della 
quale si è proceduto all’indizione della RDO n. 1595552 sulla piattaforma di Consip e al 
successivo affidamento del servizio di manutenzione degli impianti idrico sanitari, riscaldamento e 
raffrescamento delle quattro sedi camerali alla F.lli Franchini S.r.l. Unipersonale , Via Covignano 
n. 201/A – Rimini (RN), P.I. e C.F. 04283130401, per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2019 e 
per un importo di € 32.845,67 oltre Iva;   

- Tenuto conto che la società F.lli Franchini S.r.l. Unipersonale , Via Covignano n. 201/A – Rimini 
(RN), P.I. e C.F. 04283130401, ha dichiarato, al momento della presentazione della propria 
offerta attraverso il portale del ME.PA. di Consip S.p.A., di voler affidare in subappalto il servizio 
di manutenzione impianti idrici e termici per una percentuale subappaltabile non superiore al 30% 
relativo al servizio in oggetto presso le sedi di Rimini, Forlì e Cesena (soltanto a partire dal 
01/11/2018); 

- Rilevato che l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, per 
una quota non superiore al 30% dell’importo complessivo del contratto se all’atto dell’offerta 
siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e 
forniture che intendono subappaltare  o concedere in cottimo; 

- Considerato che, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo succitato il subappalto deve 
essere autorizzato dall’Ente; 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

- Visto inoltre il contratto di subappalto stipulato tra la Società F.lli Franchini S.r.l. Unipersonale , 
Via Covignano n. 201/A – Rimini (RN), P.I. e C.F. 04283130401 e la Società Polycalor S.r.l. con 
sede a Rimini (RN), Via Giaccaglia n. 28, P.I. e C.F. 02601870401, ricevuto dall’ente in data 
06/09/2017 via email (ns. protocollo n. 20090 del 08/09/2017) da condizionare al successivo 
rilascio dell’autorizzazione da parte della stazione appaltante; 

- Visto inoltre la relativa dichiarazione sostitutiva di cui all’art 80 del D. Lgs. 50/2016, presentata 
dalla Società Polycalor S.r.l. (ns. protocollo n. 20751 del 19/09/2017); 

- Considerato che sussistono i presupposti per il subappalto relativo al servizio in oggetto e 
ritenuto, pertanto, di autorizzare il detto subappalto con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti 
dal D.Lgs. 50/2016; 

- Tutto quanto premesso;  

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa e alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti  
dal D.Lgs. 50/2016, il subappalto relativamente alla manutenzione degli impianti idrico sanitari, di 
riscaldamento e raffrescamento delle quattro sedi camerali dal 01/07/2017 al 30/06/2019 alle 
condizioni previste all’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, da parte della Società F.lli Franchini 
S.r.l. Unipersonale , Via Covignano n. 201/A – Rimini (RN), P.I. e C.F. 04283130401 Polycalor S.r.l. 
con sede a Rimini (RN), Via Giaccaglia n. 28, P.I. e C.F. 02601870401 (nell’ambito del servizio di 
manutenzione degli impianti idrico sanitari, di riscaldamento e raffrescamento delle quattro sedi 
camerali dal 01/07/2017 al 30/06/2019) per un quota subappaltabile pari al 30% dell’importo totale 
del servizio affidato; 
2) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, il Dott. Antonio Nannini, Segretario Generale 
dell’ente. 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


